
2. Stufe S-Bahn Rhein-Neckar
Projektergänzung: Ausbau Heidelberg – Bruchsal (Bahnsteigverlängerung)

Grobkostenschätzung 
DB Station&Service AG 
Stand: 7.3.2008

Station Planungs- und Verwaltungskosten

Gesamt komm. Anteil 20% * pauschal 24% der Baukosten

Heidelberg-Kirchheim 416.200                             83.240                               99.888                                                  

St. Ilgen 739.800                             147.960                             177.552                                                

Rot-Malsch 967.200                             193.440                             232.128                                                

Bad Schönborn-Kronau 564.800                             112.960                             135.552                                                

Bad Schönborn Süd 832.400                             166.480                             199.776                                                

Ubstadt-Weiher 639.800                             127.960                             153.552                                                

Summe 4.160.200                          832.040                             998.448                                                

davon Stadt Heidelberg 416.200                             83.240                               99.888                                                 

davon Rhein-Neckar-Kreis 1.707.000                          341.400                             409.680                                               

davon ZRN-Gebiet 2.123.200                          424.640                             509.568                                               

davon Landkreis Karlsruhe 2.037.000                          407.400                             488.880                                               

* zzgl. anteiliger Selbstbehalt (Höhe des Selbstbehaltes ist derzeit noch nicht ermittelbar)

Baukosten
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Abschätzung Mittelbedarf
VRN GmbH 
Annahmen: Abschluss einer Planungsvereinbarung 10/2008 mit anschließendem Planungsbeginn; Ausbau 2011-2015
                 Es wird davon ausgegangen, dass die in 2008 angesetzten Kosten vsl. erst 2009 in Rechnung gestellt werden. 

Station Baukosten Planungskosten

komm. Anteil Gesamt 2008 2009 2010 2011 ff

Heidelberg-Kirchheim 83.240                  99.888                  4.162                    29.134                  8.324                    141.508                

St. Ilgen 147.960                177.552                7.398                    51.786                  14.796                  251.532                

Rot-Malsch 193.440                232.128                9.672                    67.704                  19.344                  328.848                

Bad Schönborn-Kronau 112.960                135.552                5.648                    39.536                  11.296                  192.032                

Bad Schönborn Süd 166.480                199.776                8.324                    58.268                  16.648                  283.016                

Ubstadt-Weiher 127.960                153.552                6.398                    44.786                  12.796                  217.532                

Summe 832.040                998.448                41.602                  291.214                83.204                  1.414.468             

davon Stadt Heidelberg 83.240                 99.888                 4.162                   29.134                 8.324                   141.508               

davon Rhein-Neckar-Kreis 341.400               409.680               17.070                 119.490               34.140                 580.380               

davon ZRN-Gebiet 424.640               509.568               21.232                 148.624               42.464                 721.888               

davon Landkreis Karlsruhe 407.400               488.880               20.370                 142.590               40.740                 692.580               

Ansatz: 

2008 50% von Lph 1+2

2009 50% von Lph 1+2 100% von Lph 3

2010 100% von Lph 4

2011 ff Lph 5-9, örtl. Bauüberwachung, Baukosten

vsl. Mittelbedarf
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